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to point me in the right direction but also helped me to walk in it.

v

vi

Contents

List of Symbols and Abbreviations 3

Introduction 5

1 Problem formulation 7
1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2 Mathematical model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.2.1 Geometry and boundary conditions . . . . . . . . . . . . . 8
1.2.2 Balance laws and governing equations . . . . . . . . . . . . 9

1.3 Enthalpy method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.3.1 Temperature equation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.3.2 Enthalpy interface condition . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.3.3 Mollified parameters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
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List of Symbols and
Abbreviations
Symbols – in order of appereance

ω(t) domain
σ(t) singular surface
γf(t) free surface
as, al value of quantity a pertaining to solid, liquid phase
γf(t) free surface
nσ unit normal of singular surface
v Eulerian particle velocity field
w Eulerian interface velocity field
ρ (mass) density
t surface traction
b body force density
T Cauchy stress tensor
I identity tensor
e internal energy density
q heat flux
be heat supply density
D symmetric part of velocity gradient, D := 1

2

(
∇v + (∇v)T

)
E total energy density
η entropy density
bη entropy source density
q η entropy flux
pth thermodynamic pressure
θ thermodynamic temperature
h enthalpy density
cp molar heat capacity at constant pressure
βV thermal expansion coefficient
m mean normal stress
Aδ deviatoric part of tensor A, Aδ := A− 1

3 TrA
S shear part of Cauchy stress tensor
L latent heat of fusion
Lm latent heat of melting
θm melting temperature
χ(a,b)(x) characteristic function of interval (a, b)
ϵ mollifying parameter
fϵ mollification of quantity f
µ dynamic viscosity
k thermal conductivity
H(x), H0

ϵ (x) Heavyside step function, jump at x = 0, C0 approximation
δ(x), δ0

ϵ (x) Dirac delta distribution, center at x = 0, C0 approximation
Ck, k ∈ N0 integration constants
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Abbreviations – in alphabetical order

ALE Arbitrary Eulerian-Lagrangean
ASI Italian Space Agency
CFD Computational fluid dynamics
CFL Courant-Friedrichs-Lewy (condition)
ESA European Space Agency
FEM Finite Element Method
NASA National Aeronautics and Space Administration
ODE Ordinary differential equation
PDE Partial differential equation
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Introduction
A very successful Cassini-Huygens space mission was able to explore a possibly
life harbouring planetary object within our Solar system. This relatively small
icy moon, called Enceladus, has the necessary conditions for life—heat and liquid
water. Contrary to expectations, the moon is still very active and its silicate core,
whose particles were detected by the Cassini spacecraft, contains heat sources.
A model of thermomechanical interaction between outer ice shells and deep oceans
on long time scales might contribute to an overall understanding of the moon’s
evolution. Such a question is remarkably important in the context of a possi-
ble presence of any form of life. This thesis only gives a simple formulation of
the thermomechanical problem connected with the important question above, it
studies mathematical difficulties of the formulation and proposes suitable tools
for their solution.

The first complication is connected with the phase transition within the do-
main. The melting front represents an abrupt change of material properties.
Such a change may be very inconvenient from the computational point of view.
An approximation of the melting front is a possible solution. Thus we come at
the so called diffused-interface formulation. Thermomechanical description of the
domain is given by the enthalpy potential. Enthalpy method is an application
of the diffused-interface formulation on our problem. Chapter 1 provides math-
ematical formulation of the problem and derives the enthalpy method for the
problem.

Stefan problem and its anaytical solution provides a solid background for
benchmarking of the enthalpy method. Formulation and analytical solution of the
Stefan problem in one, two and three spatial dimensions are presented in Chapter
2. The chapter is completed with result comparison for one-dimensional and
two-dimensional cylindrically symmetric Stefan problem. A small remark on
the stability of the one-dimensional numerical algorithm is attached. To our
knowledge, benchmarking of the Stefan problem in two spatial dimensions is
new.

The surface of the moon is not a subject to any traction, therefore it formes
the so called free surface. Our domain, that describes the cross section of the
planetary body, is thus time-dependent. The tool described in Chapter 3 provides
a kinematical description that is well-suited for problems with the free surface.
The arbitrary Lagrangian-Eulerian description is applied on the Earth’s mantle
convection benchmark problem and results for the fixed domain and the free
surface formulation are compared.
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source: https://saturn.jpl.nasa.gov/
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1. Problem formulation

1.1 Motivation
In 1997 began a journey to what was originally intended to be a four year mission,
but it lasted almost a decade longer. The Cassini-Huygensi mission was the
collaborative effort of three space agencies (NASA, ESA and ASI—Italian Space
Agency). It ended in 2017 and brought a vast amount of data about several
planetary bodies of our Solar system. For more information about the mission,
the reader can visit https://saturn.jpl.nasa.gov/.

Enceladus, an icy moon of the planet Saturn, quickly became a point of inter-
est of astrobiologists, since both liquid water and heat sources are present beneath
the icy shell. The relatively small body with the radius of 252 kilometers provides
conditions hospitable to life.

crystallization

melting meltingice

water (ocean)

dynamic topography

viscous relaxation

Figure 1.1: Main mechanisms of thermomechanical interaction between
the icy shell and the heated water.

Ongoing research has shown that Enceladus is still geologically very active
icy moon, which is indicated by a presence of water vapor plumes on the south
pole of the mentioned satellite. The material escaping through these plumes is
a source of the Saturn’s E ring. The high heat fluxes connected with the vapor
plumes can be explained by the localised solid-state convection of ice. The total
picture of the main themomechanical processes taking place in the ice crust and
on its interface with the ocean depicted in Figure 1.1 is completed by the fact that
Enceladus is one of the brightest object in the Solar system. It has the albedo
of approximately 80%, thus it reflects the majority of incoming radiation. Other
general information about Enceladus can be found in [Spencer and Nimmo, 2013].

According to [Beuthe, 2018], the average thickness of the ice crust can be
approximated by spherical harmonics of low degrees which reads:

d = d00+d20P20(cos(π/2−ϕ))+d22P22(cos(π/2−ϕ)) cos 2φ+d30P30(cos(π/2−ϕ)),

iGiovanni Domenico Cassini (1625–1712) – Italian mathematician and astronomer, he was
the first to observe that Saturn’s rings (which were discovered by Galileo) are divided.

Christiaan Huygens (1629–1695) – Dutch physicist and astronomer, also a very creative
inventor (patented pendulum clock), who among others studied Saturn’s rings.

7
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where (d00, d20, d22, d30) = (22.8, −12.1, 1.3, 3.7) ± (4, 2.4, 0.3, 0.7) km and Pnm

are the unnormalised Legendre polynomials associated to the spherical harmon-
ics, ϕ is the latitude and φ is the longitude. The only basis function that lacks
radial symmetry is P22 and it is weighted with the smallest coefficient d22. Conse-
quently (and in accordance with Beuthe) we will ignore the longitudinal thickness
variations. This enables us to exploit the two-dimensional nature of the problem
and preferably present only the planar formulation.

1.2 Mathematical model
Main objective of this section is to provide a general mathematical and physical
framework for a formulation of the problem.

1.2.1 Geometry and boundary conditions
Our domain of interest constists of a part of the cross section of the whole plan-
etary body (see Figure 1.2). In our abstraction this domain contains the two
discernible phases denoted by ωl(t) for liquid water and ωs(t) for solid (ice) phase,
respectively.

The subregions are divided by a smooth singular surface denoted by σ(t),
whose well-defined normal nσ is oriented into the solid phase subregion. For the
future purposes we will take ω := ωl ∪ ωs ∪ σ to be the domain containing the
both phases along with the singular surface.

Our model describes the top boundary γf as the free surface, thus the domain
ω is time-dependent. Having in mind that the geometry represents only part of
the bigger system, we equip its side walls γp with periodic boundary conditions.
The bottom boundary γ0 represents a border of a porous core. We expect that
the fluid phase is able to slip freely on this boundary.

σ

ωs

ωl

nσ

γf

γ0

γp γp

Figure 1.2: Geometrical description of the domain of interest.

In comparison with the usual continuum mechanics problems, our formulation
needs to consider the two folloiwng difficulties:

· the phase change interface—represented by the singular surface σ(t)

· the free surface γf(t).
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Forbothofthesehindrances,wewillproposeapossible methodtogetherwith
itsvalidationintheformofabenchmarkcomparison.

Thermomechanicalinteractionsofthephasesaredescribedbyasystemof

[…]

Ra 104

γ 0.005
hE 1/xdiv

λ 1

Note: a This denotes the initial time step, CFL condition was applied after the first
cycle of the time loop was completed.

Table 3.1: Numerical values of parameters for Blankenbach benchmark
problem.

3.3 Results

3.3.1 Benchmark data

Two nondimensional quantities were collected during the computation:

· Nusselt number:

Nu = −h

∫
γt ∂θ/∂z ds∫ l

0 θ |z=0(x) dx
,

· rms velocity:

vrms = h

α

√
1
hl

∫ l

0

∫ h

0
|v|2 dz dx.

Figure 3.5 and Figure 3.6 show that the free surface formulation give consistent
benchmark results.
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Figure 3.5: Nusselt number data correlation for ALE and fixed domain
formulation. The black dashed line denotes the representative value given
by the benchmark reference.
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Figure 3.6: Nondimensional velocity vrms data correlation for ALE and
fixed domain formulation.

3.3.2 Dynamic topography vs. ALE mesh displacement
We employed the ALE technique to account for the moving upper surface, whose
displacement is given as a solution of the Laplacian smoothing mesh-update pro-
cedure. Precision of such transformation is difficult to measure. We decided to
compare mesh displacement at the upper left corner of the domain with so called
dynamic topography, which constitutes approximation of the water surface de-
flection based simply on a balance of gravitational and surface forces, expressed
mathematically:

ρg∆h = −nγt ·Tnγt = −Tzz,

where ∆h is the upper left corner horizontal deflection (increase with respect
to the height of the cell h) and nγt denotes the unit outer normal of the upper
surface which for the fixed domain equals eẑ = (0, 1). Since the Cauchy stress
tensor is scaled with [x]2/(αµ), we can write for nondimensional deflection:

∆h̃ = − βVµ

ρg[x]3 T̃zz = −βV[θ]
Ra T̃zz.

To get the variations of the dynamic topography, we need to subtract the av-
erage value given by

∫
γt ∆h ds. Figure 3.7 gives the resulting comparison in the

dimensional form.
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Conclusions and perspectives
The thesis proved that the proposed numerical tools are suitable for the problem
that is formulated in Chapter 1. Enthalpy method, that was derived from the pos-
tulated thermomechanical potential of internal energy, demonstrated to be a very
robust tool for phase-change problems. Suprisingly, it presented precise results
even for the two dimensional Stefan problem on a coarse mesh. Computational
stability of the one-dimensional Stefan problem FEM formulation showed valu-
able restriction on discretisation parameters of the problem. These restrictions
were validated by a computation and the results are depicted in Figure 2.4.

In Chapter 3 we attacked the second problematic aspect of our problem—the
free surface. ALE formulation was applied to the problem and the incremental
method was presented in the FEM formulation. Results of the Blankenbach
benchmark showed good agreement with the data presented in the reference
([Blankenbach et al., 1989]). The upper boundary elevation, given by the dy-
namic topography approximation, was compared with the solution of the mesh
update problem. The results exhibited a relatively small disagreement, which
was expected, since the dynamic topography approach provides only a first-order
approximation.

Unfortunately, due to lack of time I was unable to complete the simulation of a
Stokes problem with the phase transition. The formulation, inspired by [Danaila
et al., 2014], is given by the following system:

div v = 0,

Dv
Dt

= −∇π + 2 div (µϵD) + Ra
Pr Re2

1
βV(θh − θc)

ρ(θ) − ρ(θm)
ρ(θm) ,

(cp)ϵ

Dθ

Dt
= 1

Pr div (kϵ∇1θ),

where θh is the temperatured of the heated (left) wall and θc is the temperature
of the opposite cold wall. State equation for ρ is given by:

ρ(θ) = ρm (1 − w |θ − θm|q) ,

with ρm = 999.972 kg/m3, w = 9.2793 · 10−6 (◦C)−q and q = 1.894816.
Some preliminary results were obtained, but further investigation will be a

topic of the disertation.
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Attachments

A Appendix A: Notation
Throughout the thesis we employ the Einstain summation convention and use
mostly cartesian coordinates, therefore we do not make difference between covari-
ant and contravariant bases. Preferably, we use the operator notation meaning
contraction over the rightmost index, i.e.:

Au := Aijujei,

divA := ∂

∂xj

Aijei.

Other notation definitions:

A
..B := AijBij,

∇a := ∂ai

∂xj

ei ⊗ ej.

B Appendix B: Some differential operators in
curvilinear coordinates

Consider a vector function a = arer̂ + aφeφ̂ + azeẑ in cylindrical coordinates, or
a = arer̂ + aφeφ̂ + aϑeϑ̂ in spherical coordinates and assume that f is a scalar
function. Following Table 2 offers an overview of some differential operators in
cylindrical and spherical coordinates.

Differential Cylindrical Spherical
operator coordinates coordinates

(r, φ, z) (r, φ, ϑ)

∇f ∂f
∂r

er̂ + 1
r

∂f
∂φ

eφ̂ + ∂f
∂z

eẑ
∂f
∂r

er̂ + 1
r

∂f
∂φ

eφ̂ + 1
r sin φ

∂f
∂ϑ

eϑ̂

div a 1
r

∂(rar)
∂r

+ 1
r

∂aφ

∂φ
+ ∂az

∂z
1
r2

∂(r2ar)
∂r

+ 1
r sin φ

∂(aφ sin φ)
∂φ

+ 1
r sin φ

∂aϑ

∂ϑ

1
r2

∂
∂r

(
r2 ∂f

∂r

)
+ 1

r2 sin φ
∂

∂φ

(
sin φ ∂f

∂φ

)
+

∆f 1
r

∂
∂r

(
r ∂f

∂r

)
+ 1

r2
∂2f
∂φ2 + ∂2f

∂z2 + 1
r2 sin2 φ

∂2f
∂ϑ2

Table 2: Differential operators in curvilinear coordinates, taken from
