Posudek vedoucího diplomové práce
**Termomechanická interakce vnějších ledových slupek a podpovrchových oceánů
na ledových měsících Jupiteru a Saturnu**

autor: Bc. Jiří Malík

Shrnutí obsahu práce: Předložená diplomová práce se zabývá úlohou proudění viskozní teplo vedoucí kapaliny, v níž dochází k fázové přeměně z kapalně do pevné fáze. Evoluce rozhraní mezi fázemi je řízena tzv. Stefanovou podmínkou, která svazuje skok normálové složky tepelného toku s rychlostí pohybu fázového rozhraní. Z tohoto pohledu se jedná o problém termomechaniky kontinua s volnou vnitřní hranicí. Numericky efektivní řešení tohoto problému spočívá ve využití tzv. entalpické formulace, kdy jsou mechanické rovnice kontinua doplněny o evoluční rovnici pro teplotu ve speciálním tvaru, který reflektuje jednak změny materiálových vlastností látky při průchodu fázovým rozhraním, jednak v sobě zahrnuje efekt latentního tepla spotřebovaného či uvolněného při fázové přeměně. Cílem práce bylo studium entalpické metody a vývoj a testování numerických nástrojů pro řešení dané úlohy v kontextu planetárních aplikací, konkrétně evoluce ledových slupek vybraných měsíců Saturnu a Jupiteru.

Práce se sestává ze tří částí. V první student formuluje úlohu a ze zákonů zachování mechaniky kontinua detailně odvozuje entalpickou formulaci, která slouží jako výchozí bod pro numerickou implementaci metodou konečných prvků. Získaný systém rovnic v klasických proměnných (tlak, rychlost a teplota) umožňuje využití standardních numerických postupů a přitom zahrnuje evoluci vnitřního rozhraní mezi pevnou a kapalnou fází v souladu se Stefanovou podmínkou.

Ve druhé části práce se student detailně věnuje ověření použitelnosti entalpické formulace pro řešení Stefanovy úlohy nalezením analytického řešení speciálních variant Stefanova problému v jedné, dvou a ve třech dimenzích - ve 2D a 3D případě se jedná o autorův původní výsledek. Tato analytická řešení jsou srovnána v jedné a dvou dimenzích s numerickými řešeními pro entalpickou formulaci se zhlazeným rozhraním mezi fázemi. Numericky je tato úloha řešena metodou konečných prvků implementovanou v knihovně FEniCS. Výsledky v této části vnímám jako hlavní přínos práce, neboť autor dokumentuje velmi přesvědčivě sílu a přesnost entalpické metody při řešení Stefanova problému a práce obsahuje i heuristickou analýzu volby diskretizačních parametrů. Autor zde tedy podává jednak návod, jak entalpickou metodu numericky implementovat, a zároveň nástroj, jak ji testovat.

Třetí kapitola se vrací k úloze, jež byla původní motivací ke studiu daného problému, tj. k úloze evoluce systému ledová slupka a podpovrchový oceán na ledových měsících ve Sluneční soustavě. Zde vyvstává nutnost modelování termální konvekce v dvousložkovém systému led-voda, nahlíženému jako systém dvou viskózních kapalin o velmi odlišných viskozitách. Kromě nutnosti popsat evoluci vnitřního rozhraní mezi oběma fázemi, k čemuž slouží entalpická metoda popsaná výše, je zde potřeba navíc zachytit evoluci vnějšího volného rozhraní, jehož tvar je dán deformací materiálu (ledu). Za tím účelem je studován klasický Blankenbachův benchmark, rozšířený o formulaci pohybu volné hranice pomocí tzv. ALE metody. Na benchmarku je dokumentováno úspěšné zvládnutí numerické implementace daného problému v knihovně FEniCS.

Hodnocení práce:

Předložená práce je dle mého názoru obsahově velmi kvalitní. Student si musel v průběhu práce osvojit řadu netriviálních témat a podařilo se mu v průběhu řešení získat i některé původní výsledky,

zejména ve druhé kapitole. Student zvládl úlohu nejen po stránce teoretické, ale vypořádal se výborně i s numerickou implementací v knihovně FEniCS. Po formální stránce je práce také zdařilá, první dvě části jsou zpracovány velice pečlivě a didakticky, navíc s minimálním počtem překlepů. Ve třetí části a v závěru práce autor částečně doplatil na přílišné ambice školitele, jehož “velké oči” stran aplikace metody na konkrétní geofyzikální problém vedly k přílišnému tématickému rozkročení. Výsledkem je, že třetí část práce stojí částečně mimo ostatní text a na syntézu výsledků druhé a třetí kapitoly, jež by vynaložené úsilí řádně zhodnotila, nezbyl autorovi dostatek času. Práce proto působí v samotném závěru uspěchaným a nedokončeným dojmem. Jako školitel jsem však naléhal, aby i tyto schematické výsledky autor alespoň náznakem zahrnul, neboť dokumentují značné množství netriviální a úspěšně provedené práce na numerické implementaci, a také fakt, že původně plánovaný model 2D termální konvekce s vnitřním fázovým rozhraním a volným vnějším povrchem byl v závěru práce “na dosah ruky”. Velmi mě proto těší, že se kolega Malík rozhodl v tématu pokračovat během doktorského studia.

Veškeré v práci dosažené výsledky vnímám jako velice cenné a zdařilé a **předloženou práci proto doporučuji uznat jako diplomovou práci.**

Námět do diskuse:

Jaké kontrasty reologických a termálních parametrů jste testoval a jaké by byly v praxi pro systém voda-led potřeba? Znamená to, např. v případě viskozit, že je “vše marno”?

V Praze dne 30. srpna 2018
RNDr. Ondřej Souček, Ph.D.
Matematický ústav Univerzity Karlovy